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ACTIVO

Imobilizado:
Bens de dominio publico

. Terrenos e recursos naturais

| Edificios

| Qutras construgbes e infra-estruturas

" Bens do patriménio histérice,artistico e cultural
| Qutros bens de dominio pdblico

- ImobilizagGes em curso

Adiantamentos por conta de bens de dominio piblico

Tmobilizagdes incorpéreas

Despesas de instalacgdo

Despesas de investigagdo e de desenvolvimento
Propriedade industrial e outros direitos
ImobilizagOes em curso

Adiantamentos por conta de imobilizagdes incorpdreas

QUTRAS

' Imobilizagdes corpéreas

Terrenos e recursos naturais

' Edificios e outras construgdes

Equipamento basico

Equipamento de transporte

Ferramentas e utensilios

Equipamento administrativo

Taras e vasilhame

Outras imobilizagdes corpdreas

ImobilizagGes em curso

Adiantamento por conta de imobilizagdes corpdreas

Investimentos financeiros

' Partes de capital

Obrigagbes e titulos de participagéo
Investimentos em imoveis

| Outras aplicagfes financeiras

ImobilizagGes em curso
Adiantamentos por conta de investimentos financeiros

Circulante:

Existéncias:

Matérias Primas, subsididrias e de consumo
Produtos e trabalhos em curso

Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produtos acabados e intermédios

Mercadorias

DA ILHA DE 380 MIGUEL

17.039,12

469,

486,

22.
22,

2.943.
12,102,
1.527.
82,

12,
182,

30.
T4

50.

162,42

201,54

410,00

410,00

015,41
363,99
121,95
032,96
468,57
761,33

924,92

J317,24
.006,37

.000,00

‘ M?w

EXERCICIOS

17.039,12 17.039,12f

22.957,963 446.204,46 452.104,90

| |
| | » |
22.957,96 463.243,58 469.144,02

T

1
|
\
\
|
| |
|
|
1

11.618,86 10.791,14; 8.300,41

y S

10.791,14.

11.618,86

8.300,41
b ]
| 2.943.015,41
3,352.696,26.  3.685.669,02
528.654,67  616.400,78,
36,996, 76 |
1.054, 69 1.256, 08
32.601,56 10.044, 64

1.341.182,83
8.749.667,73
998.467,28
45.036,20,
11,413,88 ]
15D.159,?7;

3.628,80.
74,317, 24

27.296,12 4.164,66

| |
| | |
©5.688.718,01
R

9.982.040,98

— |
i
|
|

6.972.965,39

50.000,00,  50.000,00

50.000, 00

b

50.000, 00
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|
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AMISM

BALANGO

ACTIVO

Adiantamentos por conta de compras

Dividas de terceiros - Medio e longo prazos: (a)

Empréstimos concedidos de m/1 prazo

Dividas de terceiros - Curto prazo:

Empréstimos concedidos

Clientes c/c

Contribuintes c/c

Utentes c/c

Clientes, contribuintes e utentes de cobranca duvidosa
Devedores pela execugdo do orgamento

' Adiantamentos a fornecedores

Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
Estado e outros entes pdblicos
Administracde autarquica

Outros devedores

Titulos negocidveis:

Acgles

Obrigacdes e titulos de participagdo
Titulos de divida piblica

Qutros titulos

Outras aplica¢Bes de tesouraria

Depositos em instituigGes financeiras e Caixa:
Depositos em instituigdes financeiras
Caixa

Acréscimos e diferimentos:
Acréscimos de proveitos
Custos diferidos

Total de amortizagbes

Total de Provisfes..vevsversrsinses

Total do actiVo svvverensnsses

|

}

e ——

2550CIACKO DE MUNICIPIOS DA ILHA DE SEO MIGUEL
) _ e

1.591.673,28
225.382,84

409.521, 65

2.262.126,78

4.488,704,55

1.351.584,16:

1,351,584, 16|
am—

246.828,78
2.497,05!

249.325,83|

lf'
l

23.603.232,45  10.201.168,90 13.402.063,55: 11.989.020,47

EXERCICIOS
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| |
B |
| |
' |
| — 1.
|
i
i i
; |
' 1,591.673,28
184,551,10 40.831,74
; i
| 1
409.521, 65

2.262.126,78

184.551,10  4.304.153,45

|
1,351,584, 16

1.351.584, 16
246.828,78
2.497,05]

e :
249.325,83!

L

10.016.617,80

184.551,10 ‘

h ~——

|
1 L

ANO 2011

2.035.214,41
68.063,73

335.548,52
1.667.002,94

4.105.828, 60

_1__ -

657.823,07

657.823,07

1.008.417,07
788,29

1.009.205,36
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BALANGO

ENTIDADE AMISM ASSOCIACﬁO DE MUNICIPIOS DA ILKA DE SAQ MIGUEL
i CODIGO
oo |
i CONTAS | FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO
|
' Fundos proprios:
51 Patriménio
55 Ajustamento de partes de capital em empresas
; 56 ‘Reservas de reavaliagdo
'Reservas:
511 ‘Reservas legais
! 572 Reservas estatutdrias
| 573 Reservas contratuais
574 Reservas livres
575 Subsidios
576 Doacles
577 Reservas decorrentes de transferéncias de activos
59 Resultados transitados
| 88 Resultado liguido em exercicio
‘ i
[
Passivo:
292 Provisfes para riscos e encargos
Dividas a terceiros - Médio e longo prazos (a)
i 2312 Emprestimos a Medio Longo Prazo
|
2217 Fornecedores - contratos futuros
|
- i
5 2617 ‘Fornecedores Imobilizado - contratos futuros
|
|
|
26887 Credores diversos - contratos futuros
Dividas a terceiros - Curto Prazo
2311 'Empréstimos de curto prazo
‘ 269 Adiantamentos por conta de vendas
‘ 221 Fornecedores c/c
i 228 Fornecedores - Facturas em recepcdo e conferéncia
; 252 Credores pela execucdo do orcamento
w 219 Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
i 2611 Fornecedores de imobilizade c¢/c
\ 24 Estado e outros entes piblicos
} 264 'Administracio autdrquica
| 262+263+267+268 Outros credores
| 217 ‘Clientes e Utentes c/Caugdes
? 217 |
|
j Acrescimos e Diferimentos
| 273

Acrescimo de Custos

- S

ANO 2011
PAG. 3
SN s, o

2.980.333,17  2.980.333,17

1 |

|

, .
|

371.579,43 323.235,52

5.194,552,80.  4.276.018,54
i

-70.746,27
326.395,36 966.878,21

8.802.114,53

8.546.465,44

704,186, 57 792.209,89
704.186,57 792.209,89

|
|

N AR N

243.474,15 217.511,711
| ‘

35.729,18 19.636, 24
150.793,61 152,355,15

429.996,94 389.503,10

111.534,30 24.846,59.



BALANGO

ANO 2011
ENTIDADE AMISM ASSOCTACAO DE MUNICIPIOS DA ILHA DE SAOQ MIGUEL PAG. 4
| . ! EXERCTCT0S
| CODIGO f e
! DAS . | |
CONTAS | FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO | N i N-1
| | |
| 7 T : H
i 274 Proveitos Diferidos ‘ 3.354.231,21  2.235.995,45
| : |

I 3.465.765,51  2.260.842,04

! Total do passivo ........ 4.599.949,02  3.442.555,03
| | 3 e SRS :
| ! Total dos fundos préprios e do PassiVo ...eesveeveressrerennsernnns i 13,402.063,55  11.989,020,47

R ]
ORGAO EXECUTIVO

‘EmBDd dun ¢ dedOl) Cm Jode _Akail dedOR
| e | ! | e 1

ORGAO DELIBERATIVO |




